261 et viridante coma et beneolenti flore superba  
262 spargit odoratam late atque aequaliter umbram.  
263 Istam componit nativa imitata venustas  
264 culturam, et multo ditat medicamine virtus,  
265 unaque plantarum dotes complectitur omnes,  
266 una omnes merito connectere nata coronas.  
267 'Achras' acerba tuens et 'Oreimelis' simul astant (poirier  
268 nequicquam maturae et nullo sole domandae. et pommier sauvages)  
269 Venerunt etiam silvasque hortosque colentes  
270 amphibiae nymphae. Non belli nominis 'ouas', (sorbier)  
271 'oxyacantha' ferox, 'sycaminea' sanguine tincta, (berberis, sycomore)  
272 tincta cruore atro, sed et ossea tota 'craneia', (cornouiller)  
273 et 'carya', et 'corylis' dura, et cute 'castanis' hirta. (noyer,  
274 Quis neget has lautas et opimas vivere in hortis coudrier, châtaignier)  
275 queis domus urbana est, in silvis rustica villa ?  
276 Sed nec abesse putes spinam conventibus albam  
277 talibus. Omne solum natale est, intrat ubique  
278 ardelio. Illa quidem cultis excluditur agris  
279 plerumque atque hortis, sed circumsaepit utrosque  
280 atque omnes aditus servat fidissima custos,  
281 utilior latrante cane armatoque Priapo.  
282 Aspera frigoribus saxisque Helvetia tales  
283 educat, et peregre terras emittit in omnes  
284 enormes durosque viros, sed fortia bello  
285 pectora. Non illi cultu, non moribus aulas  
286 atque urbes decorare valent, sed utrasque fideli  
287 defendunt opera, nec iis, gens cauta, tyranni  
288 praeponunt speciosa magis multumque sonora  
289 praesidia. His certi vitam tutantur opesque.  
290 Hos quoque cum junctos videas, justaque sub armis  
291 dispositos acie, toto nullum agmen in orbe  
292 nobilius dices visu aut formosius illo.  
293 Non igitur temere veteres ex arbore tali  
294 quae rigidae saepis munimina firma ministrat  
295 contra praedonum insidias furumque ferarumque  
296 excidere sacras Hymenaea ad foedere taedas  
297 jusseruntque novis vigiles praeire maritis.  
298 Huic comites addunt sese de more frequentes  
299 horrida prumnitis pomo fecundo severo  
300 aspera virgo batis, rosa morsu nota canino,  
301 auxiliatrices ad saepimenta catervae.  
302 Haud minor aeterno pubentum frondis honore  
303 silva aderat, victrix brumae, nec legibus anni  
304 subdita vertentis. Nihil illa vel indiga solis  
305 vel Jovis est, sed vere suo privoque beata,  
306 et ridet plorante polo terraque gemente.  
307 Pyxiadis frondes hiemem, sed saecula vincit  
308 omnia materies, dentemque fatigat in illa  
309 tempus edax frustra. Tamen omni cerea formae,  
310 culturae dociles ramos accommodat omni,  
311 ingeniosa sequi dextramque artemque magistri.  
312 Si tibi sic visum est, humiles distinguet in imo  
313 repens areolas, et flores stare superbos  
314 aspiciet supra. Si vis, caput efferet alte  
315 magna arbos, sumetque volens quamcumque figuram.  
316 Seu jubeas hominem fieri, seu forte leonem,

317 seu volucrem, trunco viridis quasi psittacus illa  
318 insistet proprio. Statuasque hinc ordine pulchras  
319 arboreus tibi Praxiteles disponet in horto,  
320 nec minus artificum obsequitur defuncta labori.  
321 Hinc simulacra dolant, atque immortalia paene  
322 numina, divinamque canens multo ore Cybellen  
323 delectat patrios Berecynthia tibia montes.  
324 Hinc fabrefacta sacros diffundit pyxis odores  
325 nativo purgata. Strepunt hoc cardine valvae,  
326 hinc solidi plaustorum axes et buris aratri,  
327 haec et femineo multum officiosa decori  
328 caesariem terget nitidam. Non ultima belli  
329 arma puellaris, laqueos haec nectit amantum,  
330 et venatricis disponit retia formae.  
331 'Agrias' insidiis levibus captare volucres  
332 contenta est, celerisque fugam constringere pennae.  
333 Sed mala furta hominum densis mucronibus arcens  
334 securum defendit inexpugnabilis hortum,  
335 exornatque simul, toto spectabilis anno,  
336 et numero et viridi foliorum luce nitentum,  
337 nec piget his decorare domos. Juvat undique laetas  
338 texere acufoliae ramos, roseique pusillis  
339 coralii gemmis deformem ornare Decembrem,  
340 et gelidas vernis hilarare coloribus horas.  
341 Plus hiemi praestat comaris, dat edulia poma,  
342 non terrena ferens nec humi repentina fraga.  
343 Hac sola infelix silvestri pascitur esca  
344 Janus, et esuriens non uno devorat ore.  
345 Phillyris et pyracantha oculos hominumque deumque  
346 pascere contentae, baccarum fercula rubra  
347 dant avibus solis, et tandem debita gratae  
348 per brumam aestivi persolvunt praemia cantus.  
349 Maesta subit smilax, habitu lugentis ad urnam  
350 aut bello rapti aut morbo inclemente mariti.  
351 Maesta subit, veloque umbrae circumdata nigrae  
352 heu nimium infelix et inani nympha laborans  
353 invidia ! Falsi sub suspicione veneni  
354 insontem Graii quam damnavare poetae,  
355 historicique fide famam levio secuti.  
356 Me decet arboreum vatem purgare malignis,  
357 arboream dictis, et ficto crimine divam.  
358 Siqua fides vati non Graio, taxus ab omni  
359 pura veneficio est, taxi sub tegmine quivis  
360 dormiet, inque oculos, inque aures utrasque.  
361 De vino responde mihi, et mihi pocula praebe  
362 toxica, non equidem parcam vel dante noverca.  
363 Putida, grammatici, res est hinc toxica dici,  
364 illa trahunt arcus Graeco de nomine nomen  
365 triste, venenatae veteri de more sagittae  
366 mortiferis titulum saevum inposuere venenis.  
367 Cantanti nec obesse soles, Arceuthi, gravemque  
368 objicit immerito vatam tibi maximus umbram,  
369 juniperi levis umbra nocet nec frugibus ipsis.  
370 Quam multa arboribus tribuuntur crimina falso !  
371 Virtutes utinam nullae ! Latet intus ocellos  
372 effugiens, densoque obductum cortice ferrum.